
（単位：校）

割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合

4,467 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

20,223 4 0.0% 2 0.0% 3 0.0% 1 0.0% 1 0.0% 1 0.0% 16 0.1% 1 0.0%

9,606 66 0.7% 33 0.3% 79 0.8% 21 0.2% 69 0.7% 55 0.6% 29 0.3% 17 0.2%

3,631 195 5.4% 175 4.8% 205 5.6% 174 4.8% 188 5.2% 181 5.0% 422 11.6% 243 6.7%

29 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

1,014 13 1.3% 10 1.0% 18 1.8% 15 1.5% 18 1.8% 25 2.5% 44 4.3% 26 2.6%

38,970 278 0.7% 220 0.6% 305 0.8% 211 0.5% 276 0.7% 262 0.7% 511 1.3% 287 0.7%

該
当
の
あ
っ

た
学
校
等

幼　稚　園

小　学　校

中　学　校

高 等 学 校

中等教育学校

特別支援学校

合　計

②人事委員
会が人事の
原案を作成

③人事委員
会を設置

④人事委員
会が人事の
原案を作成

３.対象校 公立の幼稚園、小学校、中学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校
（平成２５年度末において廃校・休校の学校及び平成２６年度新設等の学校を除く。）

４.調査結果

区　　分
全国の
設置数

Ⅰ　校内人事の決定 Ⅱ　職員会議の運用

職員の互選による人事委員会を設置 職員による選挙・投票を実施
①職員の互
選による議長
団の設置規
程があった学

校

②投票等によ
る議決規程が
あった学校

規程あり 実態あり
①選挙や投
票等の規程
があった学校

②選挙や投
票等の実態
があった学校

①人事委員
会を設置

公立学校における校内人事の決定及び職員会議に係る
学校内の規程等の点検・調査について

平成27年1月30日（金）

１.趣旨 校内人事の決定及び職員会議に係る学校内の規程等を点検し、その運用の適正
化を図る。

２.対象期間 平成２５年度～平成２６年度
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割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合

1 北海道 1,783 1 0.1% 1 0.1% 11 0.6% 4 0.2%
2 青森県 563
3 岩手県 642
4 宮城県 611 2 0.3% 2 0.3% 1 0.2% 1 0.2% 1 0.2% 1 0.2%
5 秋田県 423
6 山形県 445 5 1.1% 4 0.9% 4 0.9% 1 0.2% 2 0.4% 1 0.2% 16 3.6%
7 福島県 985 1 0.1% 1 0.1% 1 0.1%
8 茨城県 1,034 1 0.1%
9 栃木県 620
10 群馬県 668
11 埼玉県 1,313 4 0.3% 4 0.3% 2 0.2% 1 0.1% 2 0.2% 2 0.2% 36 2.7% 18 1.4%
12 千葉県 1,314 5 0.4%
13 東京都 2,340 1 0.0%
14 神奈川県 732
15 新潟県 707 20 2.8%
16 富山県 358
17 石川県 371
18 福井県 390
19 山梨県 320
20 長野県 679 86 12.7% 81 11.9% 85 12.5% 85 12.5% 51 7.5% 51 7.5% 37 5.4% 9 1.3%
21 岐阜県 725
22 静岡県 800
23 愛知県 1,268 1 0.1%
24 三重県 761 32 4.2% 23 3.0%
25 滋賀県 548 5 0.9% 8 1.5% 25 4.6% 15 2.7%
26 京都府 432
27 大阪府 1,338 89 6.7% 72 5.4% 88 6.6% 74 5.5% 129 9.6% 117 8.7% 131 9.8% 116 8.7%
28 兵庫県 1,451 4 0.3% 2 0.1% 5 0.3% 2 0.1% 4 0.3% 10 0.7% 21 1.4% 13 0.9%
29 奈良県 505 1 0.2% 1 0.2%
30 和歌山県 488 3 0.6% 2 0.4% 20 4.1% 3 0.6% 13 2.7% 19 3.9% 22 4.5% 17 3.5%
31 鳥取県 232 7 3.0% 4 1.7% 12 5.2% 7 3.0% 3 1.3% 4 1.7%
32 島根県 447 45 10.1% 4 0.9%
33 岡山県 714 11 1.5% 2 0.3%
34 広島県 681
35 山口県 588 1 0.2% 1 0.2% 1 0.2% 1 0.2% 1 0.2%
36 徳島県 455
37 香川県 412
38 愛媛県 571
39 高知県 372 14 3.8% 7 1.9% 2 0.5% 35 9.4% 13 3.5%
40 福岡県 845
41 佐賀県 319 8 2.5%
42 長崎県 648
43 熊本県 490
44 大分県 597
45 宮崎県 442
46 鹿児島県 919
47 沖縄県 727
48 札幌市 325 1 0.3% 1 0.3%
49 仙台市 198
50 さいたま市 167
51 千葉市 176
52 川崎市 172 4 2.3% 3 1.7% 5 2.9% 5 2.9% 4 2.3% 4 2.3%
53 横浜市 510
54 相模原市 112
55 新潟市 187
56 静岡市 145
57 浜松市 214
58 名古屋市 416
59 京都市 272 6 2.2% 6 2.2%
60 大阪市 522 66 12.6% 38 7.3% 61 11.7% 19 3.6% 61 11.7% 42 8.0% 37 7.1% 35 6.7%
61 堺市 150
62 神戸市 309 5 1.6% 5 1.6% 5 1.6% 5 1.6% 5 1.6% 5 1.6% 5 1.6% 5 1.6%
63 岡山市 198
64 広島市 235
65 北九州市 211
66 福岡市 231
67 熊本市 147

38,970 278 0.7% 220 0.6% 305 0.8% 211 0.5% 276 0.7% 262 0.7% 511 1.3% 287 0.7%
－ 11 12 23 18該当のあった都道府県・指定都市数 14 14 15 13

校内人事の決定及び職員会議に係る調査の状況

実態あり

人事委員会 選挙・投票

校内人事 職員会議

議長団設置
規程あり

設置 原案作成

実態あり
都道府県
指定都市

全学
校数 規程あり

計

設置 原案作成

規程あり
投票等による
議決規程あり
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Ⅰ　校内人事の決定

割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合

1 北海道 63 910 1 0.1% 1 0.1% 520 230 1 59 1,783 1 0.1% 1 0.1%

2 青森県 7 309 163 65 19 563

3 岩手県 56 339 165 68 14 642

4 宮城県 94 277 143 77 2 2.6% 2 2.6% 20 611 2 0.3% 2 0.3%

5 秋田県 16 221 121 52 13 423

6 山形県 17 267 103 46 5 10.9% 4 8.7% 12 445 5 1.1% 4 0.9%

7 福島県 174 469 227 93 1 1.1% 1 1.1% 22 985 1 0.1% 1 0.1%

8 茨城県 161 528 224 97 2 22 1,034

9 栃木県 5 374 165 61 15 620

10 群馬県 81 322 167 68 2 28 668

11 埼玉県 59 708 363 143 4 2.8% 4 2.8% 40 1,313 4 0.3% 4 0.3%

12 千葉県 125 703 325 130 31 1,314

13 東京都 172 1293 622 188 6 59 2,340

14 神奈川県 52 329 175 144 2 30 732

15 新潟県 30 380 173 87 6 31 707

16 富山県 29 192 80 43 14 358

17 石川県 2 223 89 45 12 371

18 福井県 72 200 75 31 12 390

19 山梨県 4 184 88 33 11 320

20 長野県 12 371 190 87 86 98.9% 81 93.1% 19 679 86 12.7% 81 11.9%

21 岐阜県 83 371 185 66 20 725

22 静岡県 178 321 172 94 35 800

23 愛知県 68 714 307 150 29 1,268

24 三重県 161 370 156 58 16 761

25 滋賀県 158 226 100 49 15 548

26 京都府 44 223 96 54 15 432

27 大阪府 259 617 291 10 3.4% 2 0.7% 140 67 47.9% 60 42.9% 31 12 38.7% 10 32.3% 1,338 89 6.7% 72 5.4%

28 兵庫県 390 607 264 152 4 2.6% 2 1.3% 1 37 1,451 4 0.3% 2 0.1%

29 奈良県 151 202 104 37 11 505

30 和歌山県 55 253 126 43 3 7.0% 2 4.7% 11 488 3 0.6% 2 0.4%

31 鳥取県 7 130 61 24 7 29.2% 4 16.7% 10 232 7 3.0% 4 1.7%

32 島根県 83 215 99 38 12 447

33 岡山県 205 308 121 64 1 15 714

34 広島県 55 351 173 85 17 681

35 山口県 53 305 155 61 1 1.6% 1 1.6% 1 13 588 1 0.2% 1 0.2%

36 徳島県 138 186 85 35 11 455

37 香川県 129 173 70 32 8 412

38 愛媛県 72 301 134 53 3 8 571

39 高知県 18 196 107 37 14 372

40 福岡県 40 470 210 101 1 23 845

41 佐賀県 11 171 92 36 9 319

42 長崎県 40 359 177 57 15 648

43 熊本県 23 270 125 55 17 490

44 大分県 126 280 128 47 16 597

45 宮崎県 15 240 135 38 1 13 442

46 鹿児島県 74 530 228 71 16 919

47 沖縄県 236 267 148 60 16 727

48 札幌市 10 204 99 8 4 325

49 仙台市 1 127 64 4 1 1 198

50 さいたま市 1 103 57 4 2 167

51 千葉市 114 56 2 4 176

52 川崎市 113 51 5 4 80.0% 3 60.0% 3 172 4 2.3% 3 1.7%

53 横浜市 341 148 9 12 510

54 相模原市 3 72 37 112

55 新潟市 11 114 57 2 1 2 187

56 静岡市 14 86 43 2 145

57 浜松市 63 101 49 1 214

58 名古屋市 23 264 111 14 4 416

59 京都市 16 166 73 9 8 272

60 大阪市 59 302 3 1.0% 1 0.3% 131 56 42.7% 31 23.7% 20 6 30.0% 6 30.0% 10 1 10.0% 522 66 12.6% 38 7.3%

61 堺市 10 93 43 1 3 150

62 神戸市 42 167 84 9 5 55.6% 5 55.6% 7 309 5 1.6% 5 1.6%

63 岡山市 68 91 38 1 198

64 広島市 20 142 64 8 1 235

65 北九州市 8 131 62 1 9 211

66 福岡市 7 143 69 4 8 231

67 熊本市 8 94 43 2 147

4,467 20,223 4 0.0% 2 0.0% 9,606 66 0.7% 33 0.3% 3,631 195 5.4% 175 4.8% 29 1,014 13 1.3% 10 1.0% 38,970 278 0.7% 220 0.6%

都道府県
指定都市

　(1) 次の規程があった学校数
 　 　ア　校長の選任ではなく教職員の互選等により選ばれた教職員を主たる構成員とする人事委員会等の組織を設置する。
  　　イ　当該組織が校内人事の原案を作成する。

計

イ該当校ア該当校 イ該当校

特別支援学校高等学校 中等教育学校幼稚園 小学校 中学校

全学
校数

全学
校数

全学
校数

ア該当校
全学
校数

全学
校数

全学
校数

ア該当校

合計

イ該当校ア該当校 イ該当校 ア該当校 イ該当校 ア該当校 イ該当校 ア該当校 イ該当校
全学
校数
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Ⅰ　校内人事の決定

割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合

1 北海道 63 910 520 230 1 59 1,783

2 青森県 7 309 163 65 19 563

3 岩手県 56 339 165 68 14 642

4 宮城県 94 277 143 77 1 1.3% 1 1.3% 20 611 1 0.2% 1 0.2%

5 秋田県 16 221 121 52 13 423

6 山形県 17 267 103 46 4 8.7% 1 2.2% 12 445 4 0.9% 1 0.2%

7 福島県 174 469 227 93 1 1.1% 22 985 1 0.1%

8 茨城県 161 528 224 97 2 22 1,034

9 栃木県 5 374 165 61 15 620

10 群馬県 81 322 167 68 2 28 668

11 埼玉県 59 708 363 143 2 1.4% 1 0.7% 40 1,313 2 0.2% 1 0.1%

12 千葉県 125 703 325 130 31 1,314

13 東京都 172 1293 622 188 1 0.5% 6 59 2,340 1 0.0%

14 神奈川県 52 329 175 144 2 30 732

15 新潟県 30 380 173 87 6 31 707

16 富山県 29 192 80 43 14 358

17 石川県 2 223 89 45 12 371

18 福井県 72 200 75 31 12 390

19 山梨県 4 184 88 33 11 320

20 長野県 12 371 190 87 85 97.7% 85 97.7% 19 679 85 12.5% 85 12.5%

21 岐阜県 83 371 185 66 20 725

22 静岡県 178 321 172 94 35 800

23 愛知県 68 714 307 150 29 1,268

24 三重県 161 370 156 58 16 761

25 滋賀県 158 226 100 49 15 548

26 京都府 44 223 96 54 15 432

27 大阪府 259 617 291 6 2.1% 2 0.7% 140 67 47.9% 58 41.4% 31 15 48.4% 14 45.2% 1,338 88 6.6% 74 5.5%

28 兵庫県 390 607 264 152 5 3.3% 2 1.3% 1 37 1,451 5 0.3% 2 0.1%

29 奈良県 151 202 104 1 1.0% 1 1.0% 37 11 505 1 0.2% 1 0.2%

30 和歌山県 55 253 1 0.4% 1 0.4% 126 17 13.5% 43 2 4.7% 2 4.7% 11 488 20 4.1% 3 0.6%

31 鳥取県 7 130 61 24 12 50.0% 7 29.2% 10 232 12 5.2% 7 3.0%

32 島根県 83 215 99 38 12 447

33 岡山県 205 308 121 64 1 15 714

34 広島県 55 351 173 85 17 681

35 山口県 53 305 155 61 1 13 588

36 徳島県 138 186 85 35 11 455

37 香川県 129 173 70 32 8 412

38 愛媛県 72 301 134 53 3 8 571

39 高知県 18 196 107 2 1.9% 1 0.9% 37 10 27.0% 5 13.5% 14 2 14.3% 1 7.1% 372 14 3.8% 7 1.9%

40 福岡県 40 470 210 101 1 23 845

41 佐賀県 11 171 92 36 9 319

42 長崎県 40 359 177 57 15 648

43 熊本県 23 270 125 55 17 490

44 大分県 126 280 128 47 16 597

45 宮崎県 15 240 135 38 1 13 442

46 鹿児島県 74 530 228 71 16 919

47 沖縄県 236 267 148 60 16 727

48 札幌市 10 204 99 8 4 325

49 仙台市 1 127 64 4 1 1 198

50 さいたま市 1 103 57 4 2 167

51 千葉市 114 56 2 4 176

52 川崎市 113 51 5 5 100.0% 5 100.0% 3 172 5 2.9% 5 2.9%

53 横浜市 341 148 9 12 510

54 相模原市 3 72 37 112

55 新潟市 11 114 57 2 1 2 187

56 静岡市 14 86 43 2 145

57 浜松市 63 101 49 1 214

58 名古屋市 23 264 111 14 4 416

59 京都市 16 166 73 9 8 272

60 大阪市 59 302 2 0.7% 131 53 40.5% 17 13.0% 20 5 25.0% 2 10.0% 10 1 10.0% 522 61 11.7% 19 3.6%

61 堺市 10 93 43 1 3 150

62 神戸市 42 167 84 9 5 55.6% 5 55.6% 7 309 5 1.6% 5 1.6%

63 岡山市 68 91 38 1 198

64 広島市 20 142 64 8 1 235

65 北九州市 8 131 62 1 9 211

66 福岡市 7 143 69 4 8 231

67 熊本市 8 94 43 2 147

4,467 20,223 3 0.0% 1 0.0% 9,606 79 0.8% 21 0.2% 3,631 205 5.6% 174 4.8% 29 1,014 18 1.8% 15 1.5% 38,970 305 0.8% 211 0.5%計

全学
校数

高等学校 中等教育学校 特別支援学校 合計

ア該当校 イ該当校
全学
校数

ア該当校 イ該当校
全学
校数

ア該当校 イ該当校
全学
校数

ア該当校 イ該当校
都道府県
指定都市

幼稚園 小学校 中学校

全学
校数

ア該当校 イ該当校
全学
校数

ア該当校 イ該当校
全学
校数

ア該当校 イ該当校

　(2)　次の実態があった学校数
 　 　ア　校長の選任ではなく教職員の互選等により選ばれた教職員を主たる構成員とする人事委員会等の組織を設置している。
　　　イ　当該組織が校内人事の原案を作成している。
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Ⅰ　校内人事の決定

割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合

1 北海道 63 910 520 230 1 59 1,783

2 青森県 7 309 163 65 19 563

3 岩手県 56 339 165 68 14 642

4 宮城県 94 277 143 77 20 611

5 秋田県 16 221 121 52 13 423

6 山形県 17 267 103 46 2 4.3% 12 445 2 0.4%

7 福島県 174 469 227 93 22 985

8 茨城県 161 528 224 97 2 22 1,034

9 栃木県 5 374 165 61 15 620

10 群馬県 81 322 167 68 2 28 668

11 埼玉県 59 708 363 143 2 1.4% 40 1,313 2 0.2%

12 千葉県 125 703 325 130 31 1,314

13 東京都 172 1293 622 188 6 59 2,340

14 神奈川県 52 329 175 144 2 30 732

15 新潟県 30 380 173 87 6 31 707

16 富山県 29 192 80 43 14 358

17 石川県 2 223 89 45 12 371

18 福井県 72 200 75 31 12 390

19 山梨県 4 184 88 33 11 320

20 長野県 12 371 190 87 51 58.6% 19 679 51 7.5%

21 岐阜県 83 371 185 66 20 725

22 静岡県 178 321 172 94 35 800

23 愛知県 68 714 307 150 29 1,268

24 三重県 161 370 156 58 16 761

25 滋賀県 158 226 100 49 1 2.0% 15 4 26.7% 548 5 0.9%

26 京都府 44 223 96 54 15 432

27 大阪府 259 617 291 18 6.2% 140 97 69.3% 31 14 45.2% 1,338 129 9.6%

28 兵庫県 390 607 264 152 4 2.6% 1 37 1,451 4 0.3%

29 奈良県 151 202 104 37 11 505

30 和歌山県 55 253 126 43 13 30.2% 11 488 13 2.7%

31 鳥取県 7 130 61 24 3 12.5% 10 232 3 1.3%

32 島根県 83 215 99 38 12 447

33 岡山県 205 308 121 64 1 15 714

34 広島県 55 351 173 85 17 681

35 山口県 53 305 155 61 1 1.6% 1 13 588 1 0.2%

36 徳島県 138 186 85 35 11 455

37 香川県 129 173 70 32 8 412

38 愛媛県 72 301 134 53 3 8 571

39 高知県 18 196 107 37 14 372

40 福岡県 40 470 210 101 1 23 845

41 佐賀県 11 171 92 36 9 319

42 長崎県 40 359 177 57 15 648

43 熊本県 23 270 125 55 17 490

44 大分県 126 280 128 47 16 597

45 宮崎県 15 240 135 38 1 13 442

46 鹿児島県 74 530 228 71 16 919

47 沖縄県 236 267 148 60 16 727

48 札幌市 10 204 99 8 4 325

49 仙台市 1 127 64 4 1 1 198

50 さいたま市 1 103 57 4 2 167

51 千葉市 114 56 2 4 176

52 川崎市 113 51 5 3 172

53 横浜市 341 148 9 12 510

54 相模原市 3 72 37 112

55 新潟市 11 114 57 2 1 2 187

56 静岡市 14 86 43 2 145

57 浜松市 63 101 49 1 214

58 名古屋市 23 264 111 14 4 416

59 京都市 16 166 73 9 8 272

60 大阪市 59 302 1 0.3% 131 51 38.9% 20 9 45.0% 10 522 61 11.7%

61 堺市 10 93 43 1 3 150

62 神戸市 42 167 84 9 5 55.6% 7 309 5 1.6%

63 岡山市 68 91 38 1 198

64 広島市 20 142 64 8 1 235

65 北九州市 8 131 62 1 9 211

66 福岡市 7 143 69 4 8 231

67 熊本市 8 94 43 2 147

4,467 20,223 1 0.0% 9,606 69 0.7% 3,631 188 5.2% 29 1,014 18 1.8% 38,970 276 0.7%

　(3) 教職員による挙手や投票等の方法によって、選挙や意向の確認を行うなどの校内規程があった学校数

計

全学
校数

該当校
全学
校数

該当校
全学
校数

該当校
全学
校数

該当校
全学
校数

特別支援学校 合計

該当校該当校
都道府県
指定都市

幼稚園 小学校 中学校 高等学校

全学
校数

該当校
全学
校数

中等教育学校
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Ⅰ　校内人事の決定

割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合

1 北海道 63 910 520 230 1 59 1,783

2 青森県 7 309 163 65 19 563

3 岩手県 56 339 165 68 14 642

4 宮城県 94 277 143 77 1 1.3% 20 611 1 0.2%

5 秋田県 16 221 121 52 13 423

6 山形県 17 267 103 46 1 2.2% 12 445 1 0.2%

7 福島県 174 469 227 93 22 985

8 茨城県 161 528 224 97 2 22 1,034

9 栃木県 5 374 165 61 15 620

10 群馬県 81 322 167 68 2 28 668

11 埼玉県 59 708 363 143 2 1.4% 40 1,313 2 0.2%

12 千葉県 125 703 325 130 31 1,314

13 東京都 172 1293 622 188 6 59 2,340

14 神奈川県 52 329 175 144 2 30 732

15 新潟県 30 380 173 87 6 31 707

16 富山県 29 192 80 43 14 358

17 石川県 2 223 89 45 12 371

18 福井県 72 200 75 31 12 390

19 山梨県 4 184 88 33 11 320

20 長野県 12 371 190 87 51 58.6% 19 679 51 7.5%

21 岐阜県 83 371 185 66 20 725

22 静岡県 178 321 172 94 35 800

23 愛知県 68 714 307 150 29 1,268

24 三重県 161 370 156 58 16 761

25 滋賀県 158 226 100 49 3 6.1% 15 5 33.3% 548 8 1.5%

26 京都府 44 223 96 54 15 432

27 大阪府 259 617 291 7 2.4% 140 92 65.7% 31 18 58.1% 1,338 117 8.7%

28 兵庫県 390 607 264 152 9 5.9% 1 37 1 2.7% 1,451 10 0.7%

29 奈良県 151 202 104 37 11 505

30 和歌山県 55 253 126 15 11.9% 43 4 9.3% 11 488 19 3.9%

31 鳥取県 7 130 61 24 4 16.7% 10 232 4 1.7%

32 島根県 83 215 99 38 12 447

33 岡山県 205 308 121 64 1 15 714

34 広島県 55 351 173 85 17 681

35 山口県 53 305 155 61 1 13 588

36 徳島県 138 186 85 35 11 455

37 香川県 129 173 70 32 8 412

38 愛媛県 72 301 134 53 3 8 571

39 高知県 18 196 107 37 1 2.7% 14 1 7.1% 372 2 0.5%

40 福岡県 40 470 210 101 1 23 845

41 佐賀県 11 171 92 36 9 319

42 長崎県 40 359 177 57 15 648

43 熊本県 23 270 125 55 17 490

44 大分県 126 280 128 47 16 597

45 宮崎県 15 240 135 38 1 13 442

46 鹿児島県 74 530 228 71 16 919

47 沖縄県 236 267 148 60 16 727

48 札幌市 10 204 99 8 4 325

49 仙台市 1 127 64 4 1 1 198

50 さいたま市 1 103 57 4 2 167

51 千葉市 114 56 2 4 176

52 川崎市 113 51 5 3 172

53 横浜市 341 148 9 12 510

54 相模原市 3 72 37 112

55 新潟市 11 114 57 2 1 2 187

56 静岡市 14 86 43 2 145

57 浜松市 63 101 49 1 214

58 名古屋市 23 264 111 14 4 416

59 京都市 16 166 73 9 8 272

60 大阪市 59 302 1 0.3% 131 33 25.2% 20 8 40.0% 10 522 42 8.0%

61 堺市 10 93 43 1 3 150

62 神戸市 42 167 84 9 5 55.6% 7 309 5 1.6%

63 岡山市 68 91 38 1 198

64 広島市 20 142 64 8 1 235

65 北九州市 8 131 62 1 9 211

66 福岡市 7 143 69 4 8 231

67 熊本市 8 94 43 2 147

4,467 20,223 1 0.0% 9,606 55 0.6% 3,631 181 5.0% 29 1,014 25 2.5% 38,970 262 0.7%計

該当校
全学
校数

該当校

中等教育学校 特別支援学校 合計

全学
校数

該当校
全学
校数

都道府県
指定都市

幼稚園 小学校 中学校 高等学校

全学
校数

該当校
全学
校数

該当校
全学
校数

該当校
全学
校数

該当校

　(4) 教職員による挙手や投票等の方法によって、選挙や意向の確認を行うなどの実態があった学校数
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Ⅱ　職員会議の運用

割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合

1 北海道 63 910 4 0.4% 520 2 0.4% 230 4 1.7% 1 59 1 1.7% 1,783 11 0.6%

2 青森県 7 309 163 65 19 563

3 岩手県 56 339 165 68 14 642

4 宮城県 94 277 143 77 1 1.3% 20 611 1 0.2%

5 秋田県 16 221 121 52 13 423

6 山形県 17 267 103 46 16 34.8% 12 445 16 3.6%

7 福島県 174 469 227 93 22 985

8 茨城県 161 528 224 97 1 1.0% 2 22 1,034 1 0.1%

9 栃木県 5 374 165 61 15 620

10 群馬県 81 322 167 68 2 28 668

11 埼玉県 59 708 363 143 35 24.5% 40 1 2.5% 1,313 36 2.7%

12 千葉県 125 703 325 130 5 3.8% 31 1,314 5 0.4%

13 東京都 172 1293 622 188 6 59 2,340

14 神奈川県 52 329 175 144 2 30 732

15 新潟県 30 380 11 2.9% 173 2 1.2% 87 7 8.0% 6 31 707 20 2.8%

16 富山県 29 192 80 43 14 358

17 石川県 2 223 89 45 12 371

18 福井県 72 200 75 31 12 390

19 山梨県 4 184 88 33 11 320

20 長野県 12 371 190 87 37 42.5% 19 679 37 5.4%

21 岐阜県 83 371 185 66 20 725

22 静岡県 178 321 172 94 35 800

23 愛知県 68 714 307 150 29 1,268

24 三重県 161 370 156 58 31 53.4% 16 1 6.3% 761 32 4.2%

25 滋賀県 158 226 100 1 1.0% 49 22 44.9% 15 2 13.3% 548 25 4.6%

26 京都府 44 223 96 54 15 432

27 大阪府 259 617 291 1 0.3% 140 109 77.9% 31 21 67.7% 1,338 131 9.8%

28 兵庫県 390 607 264 152 20 13.2% 1 37 1 2.7% 1,451 21 1.4%

29 奈良県 151 202 104 37 11 505

30 和歌山県 55 253 1 0.4% 126 1 0.8% 43 20 46.5% 11 488 22 4.5%

31 鳥取県 7 130 61 24 10 232

32 島根県 83 215 99 38 35 92.1% 12 10 83.3% 447 45 10.1%

33 岡山県 205 308 121 64 11 17.2% 1 15 714 11 1.5%

34 広島県 55 351 173 85 17 681

35 山口県 53 305 155 61 1 1.6% 1 13 588 1 0.2%

36 徳島県 138 186 85 35 11 455

37 香川県 129 173 70 32 8 412

38 愛媛県 72 301 134 53 3 8 571

39 高知県 18 196 107 3 2.8% 37 25 67.6% 14 7 50.0% 372 35 9.4%

40 福岡県 40 470 210 101 1 23 845

41 佐賀県 11 171 92 36 8 22.2% 9 319 8 2.5%

42 長崎県 40 359 177 57 15 648

43 熊本県 23 270 125 55 17 490

44 大分県 126 280 128 47 16 597

45 宮崎県 15 240 135 38 1 13 442

46 鹿児島県 74 530 228 71 16 919

47 沖縄県 236 267 148 60 16 727

48 札幌市 10 204 99 8 1 12.5% 4 325 1 0.3%

49 仙台市 1 127 64 4 1 1 198

50 さいたま市 1 103 57 4 2 167

51 千葉市 114 56 2 4 176

52 川崎市 113 51 5 4 80.0% 3 172 4 2.3%

53 横浜市 341 148 9 12 510

54 相模原市 3 72 37 112

55 新潟市 11 114 57 2 1 2 187

56 静岡市 14 86 43 2 145

57 浜松市 63 101 49 1 214

58 名古屋市 23 264 111 14 4 416

59 京都市 16 166 73 9 6 66.7% 8 272 6 2.2%

60 大阪市 59 302 131 19 14.5% 20 18 90.0% 10 522 37 7.1%

61 堺市 10 93 43 1 3 150

62 神戸市 42 167 84 9 5 55.6% 7 309 5 1.6%

63 岡山市 68 91 38 1 198

64 広島市 20 142 64 8 1 235

65 北九州市 8 131 62 1 9 211

66 福岡市 7 143 69 4 8 231

67 熊本市 8 94 43 2 147

4,467 20,223 16 0.1% 9,606 29 0.3% 3,631 422 11.6% 29 1,014 44 4.3% 38,970 511 1.3%計

該当校
全学
校数

全学
校数

該当校
全学
校数

該当校
全学
校数

該当校
全学
校数

該当校
全学
校数

該当校
全学
校数

該当校
都道府県
指定都市

幼稚園 小学校 中学校 高等学校 中等教育学校 特別支援学校 合計

　(1) 教職員の互選等により選ばれた議長団等の組織を設置し、校長以外の職員を議長とする等の規程があった学校数
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Ⅱ　職員会議の運用

割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合

1 北海道 63 910 520 230 4 1.7% 1 59 1,783 4 0.2%

2 青森県 7 309 163 65 19 563

3 岩手県 56 339 165 68 14 642

4 宮城県 94 277 143 77 20 611

5 秋田県 16 221 121 52 13 423

6 山形県 17 267 103 46 12 445

7 福島県 174 469 227 93 22 985

8 茨城県 161 528 224 97 2 22 1,034

9 栃木県 5 374 165 61 15 620

10 群馬県 81 322 167 68 2 28 668

11 埼玉県 59 708 363 143 18 12.6% 40 1,313 18 1.4%

12 千葉県 125 703 325 130 31 1,314

13 東京都 172 1293 622 188 6 59 2,340

14 神奈川県 52 329 175 144 2 30 732

15 新潟県 30 380 173 87 6 31 707

16 富山県 29 192 80 43 14 358

17 石川県 2 223 89 45 12 371

18 福井県 72 200 75 31 12 390

19 山梨県 4 184 88 33 11 320

20 長野県 12 371 190 87 9 10.3% 19 679 9 1.3%

21 岐阜県 83 371 185 66 20 725

22 静岡県 178 321 172 94 35 800

23 愛知県 68 714 307 150 1 0.7% 29 1,268 1 0.1%

24 三重県 161 370 156 58 22 37.9% 16 1 6.3% 761 23 3.0%

25 滋賀県 158 226 100 49 13 26.5% 15 2 13.3% 548 15 2.7%

26 京都府 44 223 96 54 15 432

27 大阪府 259 617 291 140 99 70.7% 31 17 54.8% 1,338 116 8.7%

28 兵庫県 390 607 264 152 12 7.9% 1 37 1 2.7% 1,451 13 0.9%

29 奈良県 151 202 104 37 11 505

30 和歌山県 55 253 126 43 17 39.5% 11 488 17 3.5%

31 鳥取県 7 130 61 24 10 232

32 島根県 83 215 99 38 4 10.5% 12 447 4 0.9%

33 岡山県 205 308 121 64 2 3.1% 1 15 714 2 0.3%

34 広島県 55 351 173 85 17 681

35 山口県 53 305 155 61 1 1.6% 1 13 588 1 0.2%

36 徳島県 138 186 85 35 11 455

37 香川県 129 173 70 32 8 412

38 愛媛県 72 301 134 53 3 8 571

39 高知県 18 196 107 1 0.9% 37 7 18.9% 14 5 35.7% 372 13 3.5%

40 福岡県 40 470 210 101 1 23 845

41 佐賀県 11 171 92 36 9 319

42 長崎県 40 359 177 57 15 648

43 熊本県 23 270 125 55 17 490

44 大分県 126 280 128 47 16 597

45 宮崎県 15 240 135 38 1 13 442

46 鹿児島県 74 530 228 71 16 919

47 沖縄県 236 267 148 60 16 727

48 札幌市 10 204 99 8 1 12.5% 4 325 1 0.3%

49 仙台市 1 127 64 4 1 1 198

50 さいたま市 1 103 57 4 2 167

51 千葉市 114 56 2 4 176

52 川崎市 113 51 5 4 80.0% 3 172 4 2.3%

53 横浜市 341 148 9 12 510

54 相模原市 3 72 37 112

55 新潟市 11 114 57 2 1 2 187

56 静岡市 14 86 43 2 145

57 浜松市 63 101 49 1 214

58 名古屋市 23 264 111 14 4 416

59 京都市 16 167 73 9 6 66.7% 8 273 6 2.2%

60 大阪市 59 302 1 0.3% 131 16 12.2% 20 18 90.0% 10 522 35 6.7%

61 堺市 10 93 43 1 3 150

62 神戸市 42 166 84 9 5 55.6% 7 308 5 1.6%

63 岡山市 68 91 38 1 198

64 広島市 20 142 64 8 1 235

65 北九州市 8 131 62 1 9 211

66 福岡市 7 143 69 4 8 231

67 熊本市 8 94 43 2 147

4,467 20,223 1 0.0% 9,606 17 0.2% 3,631 243 6.7% 29 1,014 26 2.6% 38,970 287 0.7%計

全学
校数

該当校
全学
校数

該当校

特別支援学校 合計

都道府県
指定都市

幼稚園 小学校 中学校 高等学校

全学
校数

該当校
全学
校数

該当校

中等教育学校

全学
校数

該当校
全学
校数

該当校
全学
校数

該当校

　(2) 挙手や投票等の方法により決定を行うなど、職員会議において議決を行う等の規程があった学校数

- 8 -


